Та перед
смертю він заповів 90 000 крон (у ті часи фантас-
тично велика сума грошей) для заснування укра-
їнського науково-просвітницького руху в Королів-
стві Галичини та Володимирії, що тоді перебували
в складі Австро-Угорської імперії. А що мотивації
такої звитяги зазначимо таке.

Зрозуміло, що Петро Павлович знав про таєм-
не розпорядження міністра внутрішніх справ Ро-
сійської імперії Петра Валуєва 30 липня (18 липня)
1863 року територіальним цензурним комітетам,
в якому наказувалося призупинити видання біль-
шої частини книг, написаних українською мовою
(у наказі «малоросійською»). Згідно з указом, за-
боронялась публікація релігійних, навчальних та
освітніх книг, однак іще дозволялась публікація
художньої літератури.